CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 224ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1142ª ROP, realizada em 12 de novembro de 2020

ATA DA 224ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP DE 06/11/2020

Aos seis dias do mês de novembro de 2020, às 09h10min, na Sede do Conselho Regional de Enfermagem de São 1

Paulo - Coren-SP, realizou-se a 224ª Reunião Plenária Extraordinária, na modalidade híbrida, com parte do 2

quórum participando da reunião no Plenário do Coren-SP, seguindo o protocolo de distanciamento, e parte 3

participando de modo virtual, por meio do aplicativo Microsoft Teams. A sessão foi presidida pelo Presidente 4

em Exercício Cláudio Luiz da Silveira, que constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do 5

Quadro I: Demerson Gabriel Bussoni, Érica Chagas Araújo, Márcia Regina Costa de Brito, Maria Cristina 6

Komatsu Braga Massarollo e Paulina Kurcgant. Conselheiros dos Quadros II e III: Jefferson Erecy Santos 7

Caproni, Edir Kleber Boas Gonsaga, Anderson Francisco de Meira da Silva, Dorly Fernanda Gonçalves, 8

Emerson Roberto Santos, Érica França dos Santos, Gergezio Andrade Souza, Josileide Aparecida Bezerra e 9

Regiane Amaro Teixeira. Devidamente justificada a ausência da Conselheira Cléa Dometilde Soares Rodrigues, 10

considerando afastamento temporário descrito na DECISÃO COREN-SP/PLENÁRIO/013/2020, sem 11

substituição. Devidamente justificada a ausência da Presidente Renata Andréa Pietro Pereira Viana, 12

considerando licença temporária descrita na DECISÃO COREN-SP/PLENÁRIO/05/2020, substituída pela 13

Conselheira Suplente Rosemeire Aparecida de Oliveira de Carvalho. Devidamente justificada a ausência do 14

Conselheiro Paulo Cobellis Gomes, sendo substituído pelo Conselheiro Suplente Rorinei dos Santos Leal. 15

Ausente justificadamente os Conselheiros Demétrio José Cleto e James Francisco Pedro dos Santos, sem 16

substituição. A Conselheira Eduarda Ribeiro dos Santos justificou ausência no início dos trabalhos. 01 – 17

EXPEDIENTE – Após a verificação do quórum, o Presidente deu início à reunião. O Presidente comunica a 18

necessidade do Conselheiro Demerson G. Bussoni se ausentar da reunião no período da manhã, por motivo de 19

representatividade da Autarquia, e o Conselheiro Jefferson E. S. Caproni comunicou a necessidade de ausentar-20

se às 10h para execução de atividades inerentes ao cargo de Primeiro Tesoureiro. 02 – ASSUNTOS PARA 21

DISCUSSÃO E APROVAÇÃO – 2.1 SINDICÂNCIAS - 2.1.1 Relatório da Conselheira Rosemeire Aparecida 22

de Oliveira de Carvalho – PA 155/2018 – 2.1.2 Relatório do Conselheiro Rorinei dos Santos Leal – PA 23

776/2020 – 2.1.3 Relatório da Conselheira Rosemeire Aparecida de Oliveira de Carvalho – PA 473/2018 –24

Presente a Conselheira Eduarda Ribeiro dos Santos. 2.1.4 Relatório do Conselheiro Rorinei dos Santos Leal – 25

PA 3439/2019 – 2.1.5 Relatório da Conselheira Rosemeire Aparecida de Oliveira de Carvalho – PA 740/2018 –26

2.1.6 Relatório do Conselheiro Rorinei dos Santos Leal – PA 3595/2019 – 2.1.7 Relatório da Conselheira 27

Rosemeire Aparecida de Oliveira de Carvalho – PA 1273/2018 – 2.1.8 Relatório da Conselheira Érica Chagas 28

Araújo – PA 2193/2018 – 2.1.9 Relatório do Conselheiro Emerson Roberto Santos – PA 2311/2018 – 2.1.10 29

Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 3474/2018 – 2.1.12 Relatório do Conselheiro Gergezio 30

Andrade Souza – PA 3236/2019 – 2.1.13 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 3551/2018 –31

2.1.16 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 589/2019 – 2.1.18 Relatório da Conselheira 32

Ivete Losada Alves Trotti – PA 616/2019 – 2.1.20 Relatório da Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – PA 33

198/2020 –Neste momento, o Conselheiro Edir Kleber Boas Gonsaga manifestou preocupação com os relatórios 34

para deliberação da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti, que convocada não pode comparecer, e quanto à 35

convocação da Conselheira Suplente Michelle Ferreira Madeira que informou possuir cerca de vinte processos 36

para leitura. Às 13h foi realizado intervalo para o almoço, retornando às 14h. 2.1.21 Relatório da Conselheira 37

Ivete Losada Alves Trotti – PA 619/2019 – Retirado de pauta. 2.1.22 Relatório da Conselheira Ivete Losada 38

Alves Trotti – PA 3399/2018 – Retirado de pauta. 2.1.23 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – 39

PA 3426/2018 – Retirado de pauta. 2.1.25 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 3435/2018 –40

Retirado de pauta. 2.1.26 Relatório da Conselheira Ivete Losada Alves Trotti – PA 3441/2018 – Retirado de 41

pauta. 2.1.27 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 37/2019 – 2.1.28 Relatório da 42

Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 39/2019 – 2.1.29 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa 43

de Brito – PA 295/2020 – 2.1.30 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 995/2019 – 44

2.1.31 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 2094/2018 – Na oportunidade, a Primeira 45

Secretária ressaltou, como já dito anteriormente, a necessidade de justificar a ausência na Plenária com 46

antecedência prevista em regimento, para que seja convocado Conselheiro Suplente em tempo hábil, o que não 47

foi feito nas últimas ausências de Conselheiros efetivos do Quadro II/III. Salientou que, conforme informado 48

pelo gabinete, a Conselheira Michelle F. Madeira possui apenas cinco relatórios prontos para apreciação em 49

reunião, entregues na semana corrente, e não vinte como informado pelo Conselheiro Edir, e, no ensejo, 50

estabeleceu o prazo de até às 17h do dia 10 de novembro, para que os Conselheiros informem a quantidade de 51

processos de admissibilidade que estão em seus poderes, para que seja feito o planejamento das pautas das 52

reuniões, considerando a finalização da gestão. 2.1.32 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – 53

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 224ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1142ª ROP, realizada em 12 de novembro de 2020

PA 2191/2018 – 2.1.33 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 2396/2018 – 2.1.34 54

Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 2450/2019 – 2.1.35 Relatório da Conselheira 55

Marcia Regina Costa de Brito – PA 2769/2019 – 2.1.36 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito 56

– PA 3015/2019 – 2.1.37 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 3177/2018 – 2.1.38 57

Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 3255/2019 –2.1.39 Relatório da Conselheira 58

Marcia Regina Costa de Brito – PA 3436/2018 – 2.1.40 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito 59

– PA 3596/2019 – 2.1.41 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 3605/2019 – 2.1.42 60

Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 3606/2019 – 2.1.43 Relatório da Conselheira 61

Marcia Regina Costa de Brito – PA 3723/2019 – 2.1.44 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito 62

– PA 3944/2019 – 2.1.45 Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 4160/2019 – 2.1.46 63

Relatório da Conselheira Marcia Regina Costa de Brito – PA 4462/2019 – 2.2 TERMOS DE CONCILIAÇÃO 64

– 2.2.1 Termo de Conciliação - PA 1431/2019 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.2 Termo de 65

Conciliação - PA 1958/2019 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.3 Termo de Conciliação - PA 66

404/2020 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.4 Termo de Conciliação - PA 1637/2019 – 67

Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.5 Termo de Conciliação - PA 3959/2019 – Conselheira Márcia 68

Regina Costa Brito – 2.2.6 Termo de Conciliação - PA 3919/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 69

2.2.7 Termo de Conciliação - PA 3460/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.8 Termo de 70

Conciliação - PA 3381/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.9 Termo de Conciliação - PA 71

2804/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.10 Termo de Conciliação - PA 2578/2019 – 72

Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.11 Termo de Conciliação - PA 2453/2019 – Conselheira Márcia 73

Regina Costa Brito – 2.2.12 Termo de Conciliação - PA 2416/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito –74

2.2.13 Termo de Conciliação - PA 2010/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.14 Termo de 75

Conciliação - PA 1988/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.15 Termo de Conciliação - PA 76

1803/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.16 Termo de Conciliação - PA 1384/2019 – 77

Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.17 Termo de Conciliação - PA 3155/2018 – Conselheira Márcia 78

Regina Costa Brito – 2.2.18 Termo de Conciliação - PA 2218/2018 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito –79

2.2.19 Termo de Conciliação - PA 2317/2018 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.20 Termo de 80

Conciliação - PA 2388/2018 – 2.2.21 Termo de Conciliação - PA 2729/2018 – Conselheira Márcia Regina Costa 81

Brito – 2.2.22 Termo de Conciliação - PA 107133/2013 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.23 82

Termo de Conciliação - PA 3962/2019 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.24 Termo de Conciliação 83

- PA 2914/2017 – Conselheiro Gilmar de Sousa Lima – 2.2.25 Termo de Conciliação - PA 2198/2017 – 84

Conselheiro Gilmar de Sousa Lima – 2.2.26 Termo de Conciliação - PA 402/2018 – Conselheira Michelle 85

Ferreira Madeira – 2.2.27 Termo de Conciliação - PA 581/2018 – Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – 86

2.2.28 Termo de Conciliação - PA 1038/2018 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.29 Termo de 87

Conciliação - PA 1095/2018 – 2.2.30 Termo de Conciliação - PA 1162/2018 – Conselheira Michelle Ferreira 88

Madeira – 2.2.31 Termo de Conciliação - PA 1176/2018 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.32 89

Termo de Conciliação - PA 1207/2018 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.33 Termo de Conciliação 90

- PA 1250/2018 – Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.34 Termo de Conciliação - PA 1572/2018 – 91

Conselheira Márcia Regina Costa Brito – 2.2.35 Termo de Conciliação - PA 2198/2018 – Conselheira Erica 92

Chagas de Araujo – 2.2.36 Termo de Conciliação - PA 2196/2018 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira –93

2.2.37 Termo de Conciliação - PA 3170/2018 – Conselheiro Marcos Fernandes – 2.2.38 Termo de Conciliação - 94

PA 587/2019 – Conselheira Josileide Aparecida Bezerra – 2.2.39 Termo de Conciliação - PA 991/2019 – 95

Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – 2.2.40 Termo de Conciliação - PA 1168/2019 – Conselheiro 96

Alessandro Correia da Rocha – 2.2.41 Termo de Conciliação - PA 1380/2019 – Conselheira Claudete Rosa 97

Nascimento – 2.2.42 Termo de Conciliação - PA 1399/2019 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 98

2.2.43 Termo de Conciliação - PA 3325/2019 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.44 Termo de 99

Conciliação - PA 1986/2019 – Conselheiro Alessandro Correia da Rocha – 2.2.45 Termo de Conciliação - PA 100

2158/2019 – Conselheira Josileide Aparecida Bezerra –  2.2.46 Termo de Conciliação - PA 2166/2019 – 101

Conselheiro Emerson Roberto Santos – 2.2.47 Termo de Conciliação - PA 2415/2019 – Conselheiro Alessandro 102

Correia da Rocha – 2.2.48 Termo de Conciliação - PA 2599/2019 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira –103

2.2.49 Termo de Conciliação - PA 3026/2019 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.50 Termo de 104

Conciliação - PA 3230/2019 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.51 Termo de Conciliação - PA 105

3324/2019 - Conselheira Michelle Ferreira Madeira –2.2.52 Termo de Conciliação - PA 3391/2019 – 106

Conselheiro Gergezio Andrade Souza – 2.2.53 Termo de Conciliação - PA 3440/2019 – Conselheira Dorly 107

Fernanda Gonçalves – 2.2.54 Termo de Conciliação - PA 3569/2019 – Conselheiro Marcos Fernandes – 2.2.55 108

Termo de Conciliação - PA 3750/2019 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.56 Termo de Conciliação 109

- PA 3777/2019 – Conselheiro Gergezio Andrade Souza - 2.2.57 Termo de Conciliação - PA 3861/2019 – 110

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Ata da 224ª REP - Aprovada pelo Plenário na 1142ª ROP, realizada em 12 de novembro de 2020

Conselheira Michelle Ferreira Madeira – 2.2.58 Termo de Conciliação - PA 4438/2019 – Conselheiro Gergezio 111

Andrade Souza - 2.2.59 Termo de Conciliação - PA 4453/2019 – Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – 112

2.2.60 Termo de Conciliação - PA 183/2020 - Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves –2.2.61 Termo de 113

Conciliação - PA 1339/2020 - Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves – 2.2.62 Termo de Conciliação - 114

PROCESSO ÉTICO Nº 24/2019 – 2.2.63 Termo de Conciliação - PROCESSO ÉTICO Nº 37/2019 – 2.2.64 115

Termo de Conciliação - PROCESSO ÉTICO Nº 54/2019 – 2.2.65 Termo de Conciliação - PROCESSO 116

ÉTICO Nº 78/2019 – 2.2.66 Termo de Conciliação - PROCESSO ÉTICO Nº 89/2019 – 2.2.67 Termo de 117

Conciliação - PROCESSO ÉTICO Nº 111/2019 – 2.3 TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 118

(TAC) – 2.3.1 Termo de Ajustamento de Conduta - PA 009/2018 – Conselheira Michelle Ferreira Madeira –119

2.3.2 Termo de Ajustamento de Conduta - PA 1260/2019– Conselheira Dorly Fernanda Gonçalves –Às 120

17h07min, encerrou-se a reunião da qual eu, Eduarda Ribeiro dos Santos, Primeira Secretária, lavrei a presente 121

que, lida e achada conforme, será assinada pelo Presidente da Sessão e pelos Conselheiros presentes. 122